Wagner Ricardo Antunes Filho, Prefeito do Município de Leme, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 
R$ 6.168.824,02 (seis milhões, cento e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e dois 
centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 1 1 3 0 .0 0 0 0 0 2 .0 9 .0 1 - 1 5 4 5 2 0 0 1 4 .2 .0 1 5 0 0 0 - 3 .3 .9 0 .3 0 1715 R$ 4 6 .3 1 6 ,1 4

[...]

0 5 1 0 0 .0 0 4 5 0 2 .0 7 .0 1 -1 5 4 5 1 0 0 0 3 .1 .0 7 3 0 0 0 - 4 .4 .9 0 .5 1 6 4 3 6 RS 1 2 2 .0 0 0 ,0 0

0 5 1 0 0 .0 0 4 5 0 2 .0 7 .0 1 - 1 5 4 5 1 0 0 0 3 .1 .0 7 3 0 0 0 - 4 .4 .9 0 .9 3 6 4 3 7 RS 9 2 5 ,0 0

Total Art. 43, §  1°, I I  -  L.4.320/64 R$ 122.925,00
TOTAL R$ 6.168.824,02

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 6.045.899,02 (seis milhões, quarenta e 
cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e dois centavos), correrá por conta de superávit 
financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 
4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 122.925,00 (cento e vinte e dois mil e 
novecentos e vinte e cinco reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto 
no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2014/2017, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2017.

[...]

presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso 
voto:

! • ) -

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 
Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 6.045.899,02 (seis milhões, quarenta e cinco mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e dois centavos) por conta de superávit 
financeiro do exercício anterior.

20 -

Tais valores, segundo a justificativa ao projeto 
informa que existe saldos financeiros remanescentes do exercício de 2016 de 
recursos vinculados, para uso específico de transferências Estaduais e Federais.

[...]

§ 1" - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 6.045.899,02 (seis milhões, quarenta e cinco mil, oitocentos e 

nr enta  e  nove reais e dois centavos), correrá por conta de superáv it finance iro  do exercício anterior, conforme previsto 

nc Artigo 43, § 1o, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2 - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 122.925,00 (cento e vinte e dois mil e novecentos e vinte e cinco 

re-i s), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 1o, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

A rtigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2014/2017, Lei de Diretrizes 

Oi amentárias e na Lei Orçamentária de 2017.